

UBND TỈNH CAO BẰNG
BAN TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM
520 NĂM THÀNH LẬP TỈNH
CAO BẰNG; 69 NĂM NGÀY
GIẢI PHÓNG CAO BẰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 10 tháng 7 năm 2019

Số: 2402/KH-BTC

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng (1499-2019); 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (03/10/1950-03/10/2019)

Căn cứ Quyết định số 1981-QĐ/TU, ngày 18/01/2019 của Tỉnh ủy Cao Bằng về việc thành lập Ban Chỉ đạo tổ chức các hoạt động, sự kiện lớn của tỉnh Cao Bằng năm 2019-2020;

Căn cứ Quyết định số 614/QĐ-UBND, ngày 16/5/2019 của UBND tỉnh Cao Bằng về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng (1499-2019); 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (03/10/1950-03/10/2019);

Ban Tổ chức Lễ Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng (1499-2019); 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (03/10/1950 - 03/10/2019) (sau đây gọi tắt là Lễ kỷ niệm) gồm các nội dung sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ôn lại truyền thống lịch sử, cách mạng của nhân dân các dân tộc tỉnh Cao Bằng trải qua 520 năm dựng nước, giữ nước, xây dựng, trưởng thành và phát triển; tôn vinh những thành quả to lớn, những đóng góp quan trọng của tỉnh ta đối với cả nước trong suốt hơn 50 thập kỷ qua;

- Tiếp tục giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước, tin tưởng vào sự nghiệp đổi mới của Đảng, Bác Hồ và nhân dân ta lựa chọn; khơi dậy lòng tự hào, tự tôn dân tộc, ý thức xây dựng quê hương đất nước đối với các thế hệ, nhất là các thế hệ trẻ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập kinh tế toàn cầu;

- Thiết thực kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019); đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị;

- Quảng bá, giới thiệu non nước Cao Bằng đến với du khách trong và ngoài nước; huy động các nguồn lực để phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh;

- Kịp thời tôn vinh và biểu dương các tổ chức cá nhân có đóng góp cho sự nghiệp phát triển của tỉnh Cao Bằng trong thời gian qua;

- Kịp thời cổ vũ, động viên, tạo động lực trong toàn Đảng, toàn dân và toàn quân phấn khởi, hăng hái thi đua lập nhiều thành tích, quyết tâm hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2015-2020, hướng tới tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

- Đây là sự kiện chính trị - xã hội quan trọng của tỉnh. Tổ chức Lễ kỷ niệm phải đảm bảo nghi lễ, trang trọng; tổ chức các hoạt động phải thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, chất lượng về nội dung và hình thức, đảm bảo đúng mục đích yêu cầu, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội địa phương; đẩy mạnh việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Đẩy mạnh công tác thông tin đại chúng, khơi dậy lòng yêu quê hương đất nước, tạo động lực đối với những người con Cao Bằng đang sinh sống trong và ngoài nước hướng về xây dựng quê hương ngày một giàu đẹp;

- Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì, phối hợp triển khai Chương trình xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức tốt các hoạt động, thu hút được đông đảo du khách và nhân dân hưởng ứng tham gia.

B. NỘI DUNG

I. QUY MÔ, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Quy mô: Cấp tỉnh.

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 02/10/2019 - 06/10/2019.

3. Địa điểm tổ chức: Thành phố Cao Bằng; huyện Trùng Khánh (tỉnh Cao Bằng).

II. NỘI DUNG

1. TỔ CHỨC LỄ KỶ NIỆM 520 NĂM THÀNH LẬP TỈNH CAO BẰNG (1499-2019); 69 NĂM NGÀY GIẢI PHÓNG CAO BẰNG (03/10/1950-03/10/2019)

1.1. Các hoạt động diễn ra trước Lễ Kỷ niệm

1.1.1. Tổ chức họp báo tuyên truyền Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh (1499-2019); 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (03/10/1950-03/10/2019) tại thành phố Cao Bằng.

- **Đơn vị chủ trì:** Sở Thông tin và Truyền thông.

- **Đơn vị phối hợp:** Báo Cao Bằng, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Cao Bằng và các sở, ngành liên quan.

- **Thời gian dự kiến:** Từ ngày 8 - 11/9/2019.

(Có kịch bản riêng)

1.1.2. Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh (Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó, xã Trường Hà, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng).

- **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng UBND tỉnh.

- **Đơn vị phối hợp:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Hà Quảng.

- **Thời gian dự kiến:** Từ ngày 28-30/9/2019.

(Có kịch bản riêng)

1.1.3. Tổ chức dâng hương, dâng hoa tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tỉnh và Tượng đài Bác Hồ.

- **Thời gian:** Sáng ngày 03/10/2019

+ Từ 6h00'-7h00': Tổ chức dâng hương tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tỉnh Cao Bằng.

+ Từ 7h00'-7h30': Tổ chức dâng hoa tại Tượng đài Bác Hồ, Trung tâm thành phố Cao Bằng.

- **Đơn vị chủ trì:** Sở LĐTBXH (*Chủ trì hoạt động dâng hương*), UBND Thành phố Cao Bằng (*Chủ trì hoạt động dâng hoa*).

- **Đơn vị phối hợp:** Văn phòng UBND tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh.

1.2. Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng (1499-2019); 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (03/10/1950-03/10/2019)

(Được truyền hình trực tiếp trên Đài Truyền hình Việt Nam)

- **Thời gian:** (90 phút) Từ 20h00' - 21h30' ngày 03/10/2019.

- **Địa điểm:** Khuôn viên tượng đài Bác Hồ, Trung tâm thành phố Cao Bằng.

- **Thành phần:**

+ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước;

+ Lãnh đạo một số ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương;

+ Đại biểu Khu tự trị dân tộc Choang Quảng Tây (Trung Quốc); các tổ chức Quốc tế;

+ Đại diện Lãnh đạo UBND các tỉnh bạn;

+ Đoàn Quân nhạc Quân khu 1;

+ Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, Cán bộ tiên khởi nghĩa, Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

+ Đại diện Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng Lao động, Chiến sĩ thi đua toàn quốc; Nhà giáo Nhân dân, Nhà giáo Ưu tú; Nghệ sĩ Nhân dân, Nghệ sĩ Ưu tú; Thầy thuốc Nhân dân, Thầy thuốc Ưu tú;

+ Các đồng chí nguyên Lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ; các đồng chí nguyên lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và tương đương;

+ Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thành phố đương nhiệm; lãnh đạo các đơn vị doanh nghiệp Trung ương, địa phương;

+ Các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương và của tỉnh Cao Bằng;

+ Đoàn diễn viên, vận động viên, cán bộ tham gia các hoạt động Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng.

- Chương trình buổi Lễ:

- + 20h00- 20h06': Chương trình nghệ thuật chào mừng (6 phút)
- + 20h06'-20h10': Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (4 phút)
- + 20h10'-20h20': Diễn văn truyền thống (10 phút)
- + 20h20'-20h30': Đón nhận danh hiệu cao quý của Đảng và Nhà nước (nếu có) (10 phút)
- + 20h30'-20h45': Phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước (15 phút)
- + 20h45'-20h50': Phát biểu cảm ơn của lãnh đạo tỉnh (5 phút)
- + 20h50'-21h30': Chương trình nghệ thuật (40 phút)
- + 21h30': Kết thúc chương trình buổi lễ - Bắn pháo hoa.

(Có Kế hoạch riêng)

- Đơn vị chủ trì : UBND tỉnh.

- Đơn vị tham mưu: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Các sở, ngành, đoàn thể liên quan; UBND thành phố Cao Bằng.

2. CHƯƠNG TRÌNH “THỰC HIỆN DI CHỨC CỦA BÁC, CHUNG TAY XÂY DỰNG CAO BẰNG”

- Thời gian: Từ 14h00 - 17h00 ngày 03/10/2019.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

2.1. Chương trình buổi lễ

- Văn nghệ chào mừng;
- Ổn định tổ chức;
- Bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh: Giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, thành tựu của tỉnh và kết quả 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh;
- Chiếu phim giới thiệu “Quá trình xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”;
- Tham luận; phát biểu của đại biểu;
- Phát động, đóng góp xây dựng tỉnh Cao Bằng;
- Tôn vinh các tổ chức, cá nhân tiêu biểu, có nhiều đóng góp trong xây dựng, phát triển Cao Bằng; các điển hình tiên tiến trong thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị; trao tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”;
- Kết luận, kết thúc buổi lễ.

(Có Kế hoạch riêng)

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND tỉnh.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Văn phòng UBND tỉnh.

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** Sở Kế hoạch và Đầu tư; Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện, thành phố.

2.2. Triển lãm bộ ảnh Chủ đề “Cao Bằng - 50 năm thực hiện Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh”.

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- **Địa điểm:** Sảnh Trung tâm hội nghị tỉnh.

3. TUẦN VĂN HÓA, THỂ THAO, DU LỊCH “NON NƯỚC CAO BẰNG”

3.1. Triển lãm ảnh, chủ đề “Thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội tỉnh Cao Bằng - Du lịch và Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng”

- **Thời gian:** Từ ngày 02-06/10/2019. Khai mạc lúc 8h00’ ngày 02/10/2019.

- **Địa điểm:** Vườn hoa phố Kim Đồng, Thành phố Cao Bằng.

- **Hình thức:** Trưng bày các bộ ảnh chủ đề “Thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội tỉnh Cao Bằng- Du lịch và Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng”.

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** UBND Thành phố Cao Bằng và các cơ quan, đơn vị liên quan.

(Có Kế hoạch riêng)

3.2. Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu đặc sản, ẩm thực, hàng lưu niệm phục vụ khách du lịch

- **Thời gian:** Từ ngày 02-06/10/2019. Khai mạc lúc 8h00’ ngày 02/10/2019.

- **Địa điểm:** Vườn hoa phố Kim Đồng, Thành phố Cao Bằng.

- **Nội dung:**

+ Quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch tỉnh Cao Bằng;

+ Chế biến, trưng bày, giới thiệu văn hóa ẩm thực các dân tộc, đặc sản của địa phương, các món ăn đặc sắc và bán sản phẩm;

+ Trưng bày, giới thiệu sản phẩm, hàng lưu niệm phục vụ khách du lịch;

+ Trưng bày, triển lãm về trang phục dân tộc, hiện vật, di sản văn hóa phi vật thể... đặc trưng của từng dân tộc, vùng miền trong tỉnh (bao gồm cả hiện vật và tranh ảnh).

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Công thương.

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; UBND các huyện, thành phố.

- **Quy mô:** Cấp tỉnh.

(Có Kế hoạch riêng)

3.3. Tổ chức các hoạt động thể thao

* **Giải Quần vợt:**

- Thời gian: Từ ngày 02-04/10/2019. Khai mạc lúc 8h00' ngày 02/10/2019.
- Địa điểm: Các sân quần vợt trên địa bàn Thành phố Cao Bằng.
- Quy mô: Cấp tỉnh mở rộng.
- Nội dung thi đấu: Nội dung lãnh đạo và nội dung phong trào.

(Có Điều lệ thi đấu riêng)

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Liên đoàn Quần vợt và các đơn vị liên quan.

*** Giải Lày cỏ:**

- Thời gian: Ngày 05/10/2019.
- Địa điểm: Sân vườn hoa phố Kim Đồng, Thành phố Cao Bằng (Sân khấu khu vực gian hàng trung bày, giới thiệu sản phẩm).
- Quy mô: Cấp tỉnh.
- Nội dung thi đấu: Đồng đội nam, cá nhân nam; đồng đội nữ, cá nhân nữ.

(Có Điều lệ thi đấu riêng)

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng.
- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan.

*** Thi đấu giao hữu Bóng đá:**

- Thời gian: Ngày 02-04/10/2019.
- Địa điểm: Sân vận động Thành phố Cao Bằng .
- Quy mô: Thi đấu giao hữu với 01 đội bóng đá ngoại tỉnh.
- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị liên quan.

3.4. Lễ cắt băng, khai trương Tuyến phố đi bộ trên địa bàn Thành phố Cao Bằng

- Thời gian: Ngày 02/10/2019.
- Địa điểm: Tuyến phố Kim Đồng, phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng.

(Có Kế hoạch riêng)

- Đơn vị chủ trì thực hiện: UBND Thành phố Cao Bằng.
- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành liên quan.

3.5. Lễ cắt băng khánh thành, khởi công, gắn biển một số công trình chào mừng kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh Cao Bằng; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng

- Thời gian: Ngày 02- 03/10/2019.
- Địa điểm: Các huyện, thành phố.

(Có kế hoạch riêng)

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- **Đơn vị phối hợp:** Các sở, ngành liên quan.

3.6. Tổ chức Cuộc thi “Người đẹp Non nước Cao Bằng” năm 2019

- **Thời gian:**

+ Vòng sơ loại tổ chức trong tháng 9/2019.

+ Vòng chung kết tổ chức vào tối 04/10/2019.

- **Địa điểm:** Trung tâm hội nghị tỉnh.

- **Quy mô:** Cấp tỉnh (mở rộng).

(Có Kế hoạch riêng)

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- **Đơn vị phối hợp thực hiện:** Tỉnh Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Các sở, ngành, đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố.

3.7. Liên hoan Hát then, Đàn tính tỉnh Cao Bằng lần thứ II, năm 2019

- **Thời gian:** Tổ chức ngày 05/10/2019.

+ Khai mạc: 7h30' ngày 05/10/2019.

+ Bế mạc và công diễn: 19h30' ngày 05/10/2019.

- **Địa điểm:** Nhà Văn hóa Trung tâm tỉnh.

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- **Đơn vị phối hợp:** UBND các huyện, thành phố Cao Bằng; Hội bảo tồn dân ca các dân tộc tỉnh.

(Có Kế hoạch riêng)

3.8. Tổ chức Lễ hội du lịch Thác Bản Giốc năm 2019

- **Thời gian:** Từ ngày 05- 06/10/2019.

- **Địa điểm:** Khu du lịch Thác Bản Giốc, xã Đàm Thủy, huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng.

- **Quy mô:** Cấp tỉnh.

(Có kế hoạch riêng)

- **Đơn vị chủ trì thực hiện:** UBND huyện Trùng Khánh, tỉnh Cao Bằng.

- **Đơn vị phối hợp:** Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ngành, đơn vị liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ngân sách Nhà nước và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm:

- Tham mưu xây dựng kịch bản chi tiết Lễ Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh và Kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng;

- Tham mưu xây dựng kịch bản và tổ chức Chương trình nghệ thuật Lễ Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng; Biểu diễn nghệ thuật trong Chương trình “Thực hiện di chúc của Bác, chung tay xây dựng Cao Bằng”;

- Xây dựng Kế hoạch, chủ trì tổ chức các hoạt động Tuần văn hóa, thể thao, du lịch “Non nước Cao Bằng”, gồm: Liên hoan Hát then, đàn tính tỉnh Cao Bằng lần thứ II năm 2019; Triển lãm ảnh, chủ đề “Thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội tỉnh Cao Bằng - Du lịch và Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng”; Tổ chức thi đấu các môn thể thao; tổ chức Giải Lầy cỏ tỉnh Cao Bằng năm 2019; Tổ chức Cuộc thi “*Người đẹp Non nước Cao Bằng*” năm 2019;

- Là đầu mối triển khai, đôn đốc công tác chuẩn bị, tổ chức các hoạt động; tổng hợp tiến độ, kết quả thực hiện báo cáo Ban Tổ chức và UBND tỉnh;

- Lựa chọn ký hợp đồng với đơn vị tổ chức sự kiện để tư vấn thiết kế, đạo diễn toàn bộ chương trình. Chủ trì làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam về nội dung truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm (tối 03/10/2019);

- Chỉ đạo công tác đón tiếp, hướng dẫn đại biểu, khách du lịch tại các khu, điểm du lịch;

- Chỉ đạo, hướng dẫn tham quan các tuyến du lịch trên địa bàn tỉnh Cao Bằng theo nhu cầu của khách du lịch;

- Xuất bản một số ấn phẩm (*sách, tạp chí, tờ rơi, tờ gấp...*) tuyên truyền nhân Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh và 69 năm Ngày Giải phóng Cao Bằng.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Cao Bằng

- Xây dựng Đề cương tuyên truyền, Hướng dẫn công tác tuyên truyền trước, trong và sau Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh và Kỷ niệm 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng;

- Chuẩn bị Diễn văn truyền thống, Bài phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bài Đáp từ của lãnh đạo tỉnh tại Lễ Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng;

- Chuẩn bị Bài phát biểu dâng hương, dâng hoa tại Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh (Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó, xã Trường Hà, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng).

- Duyệt các loại ma kết, trang trí, khẩu hiệu, pa nô, cờ phướn tuyên truyền...;

- Chỉ đạo hợp báo tuyên truyền Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng;

- Chỉ đạo lựa chọn điển hình tiên tiến thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị đề tôn vinh trong Chương trình “Thực hiện di chúc của Bác, chung tay xây dựng Cao Bằng”;

3. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng HĐND chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho lễ kỷ niệm; xây dựng kế hoạch, chủ trì thực hiện tốt công tác đón tiếp đại biểu mời dự Lễ kỷ niệm;

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ thẩm định và trình dự thảo diễn văn truyền thống, phát biểu của Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, phát biểu cảm ơn của lãnh đạo tỉnh của Lễ kỷ niệm cho Thường trực Tỉnh uỷ;

4. Văn phòng UBND tỉnh

- Thẩm định các văn bản liên quan đến tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng trình Lãnh đạo UBND tỉnh phê duyệt;

- Lập danh sách đại biểu; thiết kế, in, phát hành các loại giấy mời đại biểu dự các hoạt động;

- Tham mưu, chuẩn bị quà tặng đại biểu;

- Chủ trì tổ chức nội dung Chương trình “Thực hiện di chúc của Bác, chung tay xây dựng Cao Bằng”;

- Chủ trì thực hiện Lễ dâng hương, dâng hoa tại Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh (Khu di tích Quốc gia đặc biệt Pác Bó, xã Trường Hà, huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng).

- Xây dựng phim giới thiệu quá trình xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng;

- Chỉ đạo triển khai dự án sửa chữa Trung tâm hội nghị tỉnh.

5. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh tổ chức Lễ dâng hương tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ tỉnh Cao Bằng.

6. Sở Nội vụ

- Tham mưu phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng;

- Hướng dẫn tổ chức nghi lễ công bố, trao quyết định, khen thưởng... trong buổi Lễ kỷ niệm. Trình UBND tỉnh các quyết định khen thưởng theo thẩm quyền;

- Tham mưu xét trao tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Cao Bằng”.

7. Sở Giáo dục - Đào tạo: Chỉ đạo huy động lực lượng học sinh, sinh viên, công chức, viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo tham gia thực hiện nội dung, chương trình nghệ thuật trong buổi Lễ và một số hoạt động trong khuôn khổ Tuần văn hóa, thể thao, du lịch theo kế hoạch.

8. Tỉnh đoàn Thanh niên

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các huyện, thành phố cử "Tình nguyện viên" tham gia các hoạt động trong thời gian diễn ra các hoạt động kỷ niệm;

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Cuộc thi “Người đẹp Non nước Cao Bằng” năm 2019.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Tổ chức bắn pháo hoa đêm 03/10 hiệu quả, an toàn, đảm bảo quy định theo kế hoạch;

- Tiến hành rà phá bom mìn tại các địa điểm tổ chức hoạt động kỷ niệm;
- Mời Đoàn quân nhạc Quân khu 1 dự Lễ kỷ niệm.

10. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Chủ động liên hệ với Đài Truyền hình Việt Nam để bàn thực hiện truyền hình trực tiếp chương trình; phối hợp với Sở VH TTDL làm việc với Đài Truyền hình Việt Nam về thực hiện truyền hình trực tiếp chương trình. Phối hợp với Sở VH TTDL xây dựng kịch bản truyền hình trực tiếp (thời lượng 90 phút) chương trình Lễ kỷ niệm (tối 03/10/2019);

- Xây dựng phim phóng sự “Cao Bằng 520 năm xây dựng và phát triển”;
- Cung cấp, biên tập hình ảnh cho Chương trình Nghệ thuật tại Lễ kỷ niệm;
- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh và kỷ niệm 69 năm giải phóng Cao Bằng.

11. Báo Cao Bằng

- Mở chuyên trang, chuyên mục phản ánh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh và kỷ niệm 69 năm giải phóng Cao Bằng;

- Phát hành số báo đặc biệt đúng dịp kỷ niệm (03/10/2019) để tuyên truyền và làm quà tặng đại biểu.

12. Công an tỉnh

- Có kế hoạch phương án cụ thể bảo vệ các đoàn khách Trung ương, quốc tế, các bộ ngành và các tỉnh bạn; đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau Lễ kỷ niệm và các hoạt động Tuần văn hóa, thể thao, du lịch “Non nước Cao Bằng”;

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông Vận tải hướng dẫn, điều hành các tuyến giao thông, bãi đỗ xe. Bố trí lực lượng đảm bảo trật tự trị an, phòng chống cháy nổ tại khu vực diễn ra buổi lễ.

13. Sở Y tế

Chỉ đạo các cơ sở y tế trên địa bàn thường trực cấp cứu, ưu tiên chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng tham gia các hoạt động kỷ niệm.

14. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chỉ đạo đảm bảo thông suốt thông tin liên lạc phục vụ cho các hoạt động Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh và Kỷ niệm 69 năm giải phóng Cao Bằng;

- Chủ trì tổ chức họp báo tuyên truyền Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng (*thực hiện trước thời gian diễn ra sự kiện 20 ngày*);

- Chỉ đạo, hướng dẫn Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông các huyện, thành phố thực hiện các nội dung tuyên truyền năm thành lập tỉnh gắn với các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, của tỉnh.

15. Điện lực Cao Bằng: Đảm bảo hệ thống lưới điện hoạt động tốt, có phương án dự phòng đảm bảo cung cấp điện ổn định cho hệ thống âm thanh, ánh sáng phục vụ các hoạt động, đặc biệt trong ngày 02-03/10/2019.

16. Sở Công thương

- Chủ trì Tổ chức gian hàng trưng bày, giới thiệu sản phẩm, ẩm thực, hàng lưu niệm phục vụ khách du lịch;

- Phối hợp với Sở VHTTDL; Ban quản lý khu kinh tế tỉnh; UBND các huyện, thành phố tổ chức khu chế biến, trưng bày, giới thiệu văn hóa ẩm thực các dân tộc, đặc sản, các món ăn đặc sắc và bán sản phẩm cho khách du lịch.

17. Sở Tài chính

- Có trách nhiệm tham mưu cân đối nguồn kinh phí chi thường xuyên để thực hiện các hoạt động Lễ kỷ niệm;

- Tổng hợp dự toán, thẩm định kinh phí thực hiện kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm của các sở, ban, ngành, địa phương trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

18. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Tham mưu cân đối nguồn vốn đầu tư để thực hiện sửa chữa các hạng mục phục vụ Lễ kỷ niệm;

- Chỉ đạo đăng ký và tổ chức khánh thành, khởi công, gắn biển một số công trình trọng điểm trước tháng 10/2019 nhằm lập thành tích chào mừng Lễ kỷ niệm.

19. Sở Giao thông Vận tải

- Chỉ đạo đảm bảo an toàn giao thông suốt trên các tuyến đường;

- Phối hợp với lực lượng Công an tỉnh, Công an thành phố Cao Bằng hướng dẫn, phân luồng xe đảm bảo giao thông trước, trong và sau thời gian diễn ra sự kiện.

20. UBND các huyện, thành phố

- Thông tin tuyên truyền tới nhân dân các dân tộc trên địa bàn toàn tỉnh về lịch sử Cao Bằng 520 năm xây dựng và phát triển;

- Chỉ đạo treo cờ hoa, khẩu hiệu, pa nô, áp phích chính trang đô thị trên địa bàn;

- Chỉ đạo các khu điểm du lịch, di tích trên địa bàn làm tốt công tác đón tiếp khách tham quan;

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Lễ Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh, 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng;

- Chỉ đạo tham gia các gian hàng trưng bày, giới thiệu sản vật địa phương theo kế hoạch;

- Chỉ đạo, tham gia Liên hoan Hát then, đàn tính tỉnh Cao Bằng lần thứ II năm 2019 và các hoạt động Tuần văn hóa, thể thao, du lịch “Non nước Cao Bằng”;

- Phối hợp thực hiện thành công buổi lễ Chương trình “Thực hiện di chúc của Bác, chung tay xây dựng Cao Bằng” và Lễ kỷ niệm Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh, 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng.

- UBND Thành phố:

+ Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh Tổ chức Lễ dâng hoa tại Tượng đài Bác Hồ;

+ Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền văn hóa, văn nghệ, thể thao trên địa bàn thành phố trước, trong và sau Lễ kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh và 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng;

+ Chủ trì thực hiện Lễ cất băng, khai trương Tuyến phố đi bộ trên địa bàn Thành phố Cao Bằng; Lễ cất băng, khởi công một số công trình chỉnh trang đô thị Thành phố Cao Bằng;

+ Chỉnh trang đô thị; trang trí thành phố tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp, văn minh;

+ Tăng cường tuyên truyền nhân dân trên địa bàn đến tham dự các buổi Lễ và các hoạt động trong Chương trình Tuần văn hóa, thể thao, du lịch “Non nước Cao Bằng”;

+ Triển khai dự án Xây dựng hệ thống chiếu sáng đường Hồ Chí Minh thành phố Cao Bằng;

- UBND huyện Trùng Khánh: Chủ trì thực hiện tổ chức Lễ hội du lịch Thác Bản Giốc năm 2019.

21. Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan:

- Tham gia các tiểu ban thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Ban Tổ chức, các Tiểu ban;

- Lập dự toán kinh phí thực hiện kế hoạch, gửi Sở Tài chính để tổng hợp trình UBND xem xét, quyết định (*Hoàn thành trong tháng 7/2019*).

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ Kỷ niệm 520 năm thành lập tỉnh; 69 năm Ngày giải phóng Cao Bằng. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Tổ chức (qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Văn phòng UBND tỉnh) để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền./

Nơi nhận :

- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban chỉ đạo tỉnh;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Thành viên các Tiểu ban;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP UBND tỉnh;
- CV NCTH, TTTT; (Bản ĐT)
- Lưu: VT, VX (TT).



**CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Hoàng Xuân Ánh**